
平成 28年 8 月 5日 

会員各位 

 (一社)香川県作業療法士会 

 会  長 植野英一 

 学術部長 中川真人 

 

平成 28 年度 第 2回学術研修会について(ご案内) 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より(一社)香川県作業療法士会の活動につきましては格別のご理解とご協力をいただ

きまして厚く御礼申し上げます。 

 さて、このたび平成 28 年度 第 2 回学術研修会を下記の通り開催する運びとなりました。

ご多忙中とは存じますが、多数の研修会へのご参加をお願いいたします。 

敬具 

記 

 

【日 時】 平成 28 年 10 月 30 日(日) 10:00～16:30 （※受付 9:30～）  

【会 場】 サンメッセ香川 中会議室 

【テーマ】 「作業を基盤とした評価の意義と実際 

～作業遂行観察の基本技術を身に着けよう～」 

【内 容】 講義、実技＆グループワーク、質疑応答 

       ※内容詳細は末尾参照 

【講 師】 茨城県立医療大学 教授 齋藤さわ子先生（作業療法士） 

       ※プロフィールは別紙参照 

【参加費】＜香川県士会員＞  無料 

＜非  会  員＞   1,000 円 

＜学    生＞  無料（学生証提示） 

【定 員】100 名 

 

＜申込み方法＞ 

◆8 月 8 日（月）～10 月 17 日（月）18：00 までの間、メールにて受け付けます。 

   ※申込が定員になり次第、締切りとなります 

◆メールアドレス：sanukiot@yahoo.co.jp  ①～⑥まで記入の上、申込みください。 

※件名は「第 2 回学術研修会申込み」と表記してください。 

①施設名（学生は学校名を記載） ②参加者氏名 

③香川県作業療法士会入会の有・無（県外の方は、県名を記載） 

④日本作業療法士協会会員番号（免許証番号を記載しないようご注意ください） 

⑤臨床経験年数 ⑥質問や困っていることなど   

mailto:sanukiot@yahoo.co.jp


◆参加可否について：ご連絡いただいたアドレスへ返信いたします。締め切り後の申込みに

ついては返信しかねますのでご了承ください。携帯アドレスの場合、こちらからのメール

が届くよう設定の確認をお願いします。 

 また、申込みメール後１週間以上経過しても返信がない場合はお問い合わせください。 

◆日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会になっております。必ず、日本作業療法

士協会の会員証をご持参ください。 

 

 

 

 

【研修会内容 詳細】 

１．効率の良い作業療法評価を考える 

・一回の評価で、作業に関わる最大限の情報を収集する 

２．作業を基盤とした評価の実際① ： 作業遂行観察前 

  ・情報収集  ・環境設定   ・課題契約 

３．作業を基盤とした評価の実際② ： 作業遂行観察のポイント 

  ・運動技能  ・プロセス技能  ・動作パターン  ・適応パターン 

  ・環境との相互作用  ・遂行方法  ・最小限の介助法 

４．作業を基盤とした評価の実際③ ： 作業遂行観察と観察後 

  ・作業遂行分析（問題となる行為を明確化する） 

  ・問題となる行為へのクライアントの気づき 

  ・クライアントの作業遂行への意志の変化 

  ・作業遂行分析後の課題分析（遂行上の問題の原因を考える） 

  ・評価結果と介入への示唆     

５．作業を基盤とした評価の実際④ ： 記録と目標 

６．まとめ 

 

以上 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

かがわ総合リハビリテーションセンター 作業療法士 馬場広志  

E-mail：sanukiot@yahoo.co.jp 

〒761-8057 香川県高松市田村町 1114 番地 

TEL 087-867-6008 （※メール優先でのお問い合わせをお願いします） 

mailto:sanukiot@yahoo.co.jp

